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Abstrakt

Cílem bakalářské práce na téma „Zaměstnanecké benefity“ je seznámení

s problematikou zaměstnaneckých benefitů z teoretického hlediska za pomocí

odborné literatury, analýza zaměstnaneckých benefitů ve vybrané společnosti a

zjištění, jaké zaměstnanecké benefity zaměstnanci preferují, jak jsou spokojeni s jejich

poskytováním a do jaké míry jsou informováni o možnostech, které jim podnik nabízí.

Teoretická část vysvětluje základní pojmy a informace, které se týkají

zaměstnaneckých benefitů a praktická část obsahuje dotazníkové šetření a hodnotí

stav benefitů ve firmě ŠKODA AUTO a.s.

Klíčová slova

Zaměstnanecké benefity, spokojenost zaměstnanců, ŠKODA AUTO a.s.

Abstract

The bachelor thesis „Employee´s benefits“ is focused on the issue of staffing benefits.

The thesis introduce a theoretical point of views via literature research, analysis of the

employee benefits in specific company and evauate a satisfactory research. The

theoretical part expains the basic concepts and information concerning employee

benefits while the practical part contains a questionnaire survey and evaluates the

status of benefits in ŠKODA AUTO a.s.

Key words

Employee benefits, Employee satisfaction, ŠKODA AUTO a. s.
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Úvod

Tato práce se zabývá tématem zaměstnaneckých benefitů. Benefity, které

společnosti poskytují, přináší zaměstnancům široké spektrum výhod. Zaměstnanci

jsou pro společnost tím nejcennějším a doby, kdy byli bráni pouze jako nástroj

k dosažení zisku, už jsou dávno pryč. Aktuální trendy vedou k tomu, aby byli

zaměstnanci dostatečně zapojeni do firemní kultury, systému motivace a odměn. To

vše se odráží na jejich pracovním výkonu a potom na výsledcích společnosti.

Vedení společnosti již ví, že pro kvalitně odváděné pracovní výkony je nutné

věnovat pozornost řízení lidských zdrojů a péči o zaměstnance. Mají také zájem na

rozvíjení potenciálu zaměstnanců, což jim potom přináší značné výhody.

Zaměstnavatel by měl včasně reagovat na trendy v oblasti benefitů, protože jen tak

může dosáhnout optimálního systému výhod a tím spokojenosti zaměstnanců.

Systém benefitů není podstatný jen pro současné zaměstnance, ale i pro ty potenciální

a pro zvýšení konkurenceschopnosti podniku na pracovním trhu. Účinný systém

odměňování dnes není jen o mzdě a příplatcích, ale také právě o benefitech a motivaci

zaměstnanců. Benefity mají velký vliv na spokojenost, ale i na život zaměstnance, jeho

volný čas a finanční situaci. Produktivita zaměstnanců a výkonnost celé firmy úzce

souvisí s tím, jak podnik pracuje s lidskými zdroji. Aby byly společnosti ve všech

směrech úspěšné, musí umět správně disponovat se zdroji a vědět, jaké jsou jejich

priority.

Sledování trendů je také velmi významnou součástí podniku. Benefity, které

byly žádané dříve, jsou dnes již neaktuální. Stejně tak významné je sledovat daňovou

úpravu a předpisy, které se k benefitům vztahují. Nejpodstatnější jsou však pro

společnost její zaměstnanci, proto je důležité neustále zjišťovat nedostatky politiky

benefitů a způsoby, jak jim předejít, nebo systém vylepšit a zefektivnit.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první teoretické části se nejdříve

seznámíme obecně s benefity, které budou dále podrobněji vysvětleny a rozděleny.

Nadále teoretická část obsahuje samotný vznik benefitů a jejich historii. Následuje

jejich charakteristika, která vystihuje podstatné body, jenž jsou pro ně specifické. Dále

je vysvětleno, jaký význam mohou benefity mít pro zaměstnavatele i zaměstnance,

jaké výhody mohou přinášet, a naopak jaké nevýhody s sebou nesou, pokud se

rozhodneme jako zaměstnavatel tyto zaměstnanecké benefity poskytovat. Následuje

rozčlenění benefitů z různých hledisek. V závěru teoretické části je poslední kapitola
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věnovaná trendům benefitů, které jsou mezi zaměstnanci aktuální a popis jednotlivých

benefitů.

Na teoretickou část navazuje část praktická, kde je zkoumán systém benefitů

ve společnosti ŠKODA AUTO a.s., která působí v automobilovém průmyslu. Nejdříve je

uvedena stručná charakteristika podniku a přehled benefitů, které pro své

zaměstnance nabízí. Následuje dotazníkové šetření, na které navazuje vyhodnocení.

Cílem bakalářské práce je seznámení s problematikou zaměstnaneckých

benefitů z teoretického hlediska za pomoci odborné literatury, analýza

zaměstnaneckých benefitů ve vybrané společnosti a zjištění, jaké zaměstnanecké

benefity zaměstnanci preferují, jak jsou spokojeni s jejich poskytováním a do jaké míry

jsou informování o možnostech, které jim podnik nabízí.

K získání informací bylo především využito studium odborné literatury. Pro

praktickou část byly hlavním zdrojem podnikové interní informace, dále firemní

brožury a firemní materiály a také především má vlastní praxe, na které jsem měla

možnost poznat nabízené zaměstnanecké benefity.

Součástí praktické části je dotazníkové šetření, jež obsahuje otázky zaměřující

se na celkovou situaci benefitů v podniku, spokojenost zaměstnanců, jejich vliv na

motivaci a budoucí očekávání zaměstnanců. Dotazník byl záměrně distribuován na

různé pracovní pozice, aby odpovědi byly pestře rozděleny napříč společností.
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1 Zaměstnanecké benefity

Dle Macháčka (2007, s. 13) jsou zaměstnanecké benefity hmotnou odměnou,

kterou zaměstnavatelé poskytují zaměstnancům pro zvýšení jejich spokojenosti. Jsou

součástí souboru odměn. Hlavním úkolem je motivace, zvýšení oddanosti a loajality a

také uspokojení osobních potřeb zaměstnanců. Zaměstnanci díky nim vědí, že je o ně

pečováno a jejich práce je náležitě oceněna. Tím je zpravidla zvýšen pocit

sounáležitosti se zaměstnavatelem, který benefity nabízí. Firma je také více atraktivní

pro případné potenciální zaměstnance a tím se zvyšuje její šance na získání nových

kvalifikovaných pracovníků. Benefity se pro zaměstnance mohou stát stejně důležité

jako mzda. Zaměstnaneckými benefity můžeme označit všechny výhody poskytnuté

zaměstnavatelem pro své zaměstnance k jejich pravidelné mzdě. (Knap, 2007, s. 49).

Na rozdíl od předchozího tvrzení, kde byla hlavním úkolem benefitů motivace

zaměstnanců M. Armstrong ve své knize Řízení lidských zdrojů z roku 2007 uvádí, že

cílem politiky a praxe zaměstnaneckých benefitů není motivovat. Tyto výhody mají

málokdy bezprostřední výkon a jsou spíše příjemným bonusem k peněžní odměně za

práci. Zaměstnavatelé díky benefitům mohou ukázat, že jim zaměstnanci nejsou

lhostejní, záleží jim na nich a chtějí o ně pečovat. Díky benefitům se může zlepšit

životní úroveň zaměstnanců a také jejich psychickou a fyzickou stránku podle toho,

jaký druh benefitů využívají.

Dle Armstronga (2007, s. 595) jsou benefity odměny, které jsou zaměstnanci

poskytnuty k různým formám finančních odměn. Vztahuje se to i k položkám které

nejsou brány jako přímá odměna. Armstrong i Koubek se shodují v názoru, že benefity

mají jen málokdy úplný a přímý vliv na výkon zaměstnanců. Dokáží ale vybudovat

kladné postavení zaměstnanců ke společnosti, a to dlouhodobě zlepšuje jejich

oddanost, angažovanost a výkon organizace. Dle Koubka se benefit odlišuje od mzdy,

platu a odměn tím, že většinou nejsou závislé na výkonu zaměstnanců, délce

pracovního poměru a zásluhách. (Koubek, 2007, s. 318).

Zaměstnaneckým benefitem bývá označována výhoda nebo profit, který

mohou získat zaměstnanci, kteří dodrží podmínky, jež jim určuje jejich zaměstnavatel,

a to často i bez přímého ovlivnění pracovním výkonem. Zaměstnavatel si ale může

určit podmínky nezbytné pro získání zaměstnaneckých benefitů. (Pelc, 2011, s. 15).
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1.1 Historie a vznik benefitů

Během druhé světové války byl značný nedostatek pracovních sil. Díky vládním

nařízení bylo zakázáno zvyšovat platy. Díky tomu začaly vznikat zaměstnanecké


[…]


zaměstnanci uvítali jako aktualitu v systému výhod a jak nejlépe vystihnout

individuální přání a požadavky zaměstnanců.

7.3 Závěrečná doporučení

Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že zaměstnanci jsou celkově

spokojení s benefity, které jim jejich zaměstnavatel nabízí, avšak neshodují se na tom,

zda je stimulují k vyššímu pracovnímu výkonu. Mezi identifikovatelnou rezervu bych

označila to, že zaměstnanci si jsou dobře vědomi výhod, které v této společnosti
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mohou získat a počítají s nimi se samozřejmostí. Atraktivita společnosti ŠKODA AUTO

a.s. je na trhu práce velmi vysoká, a to dost určitě i díky zásluze celku výhod.

Struktura poskytování benefitů ve firmě není přímo demotivující, ale určitě by

šlo například pomocí zjištění potřeb pracovníků – zvýšit jejich pracovní nasazení.

Vedení by mělo zjistit, proč velkou část zaměstnanců benefity dostatečně nemotivují,

začít s nimi o problému komunikovat a tuto skutečnost se snažit změnit. Vedoucí

každého pracovního útvaru by měl více dbát na to, aby byla komunikace v rámci

každého oddělení co nejvíce efektivní. Co se týče nových trendů v benefitech, určitě

bych doporučila zařazení benefitů, které budou více závislé na pracovním výkonu a

zaměstnanci si o nich budou moci rozhodnout sami. To je například systém cafeterie.

Problémem je, že zaměstnanecké benefity jsou dnes již vnímány zaměstnanci jako

jistá součást celkové odměny a výkonu práce.

Dalším problémem, který byl zjištěn z vlastního průzkumu ve společnosti je, že

se zaměstnanci neradi zúčastňují výzkumu spokojenosti Stimmungsbarometeru.

Nejčastější důvody byly, že jim to nic nepřináší a odměnou za odhlasování jsou

směšné malé propagační materiály jako propiska nebo sešitek. Dalším důvodem bylo,

že se vlastně nemají šanci nikde dostat ke skutečným výsledkům. Také jim vadí, že

ačkoliv výzkum zdůrazňuje, že je čistě anonymní, každý hlasující se musí přihlásit pod

specifickým heslem, které má ve své výplatní pásce, což důvěryhodnosti určitě

nepomáhá. Asi největším problémem, který jsem zjistila je, že ačkoliv si

Stimmungsbarometer zakládá na tom, že je zcela dobrovolný, zaměstnanci jsou ve

většině případů nuceni od nadřízených, aby si svou účast splnili. Vedoucím potom

chodí vyčíslené procento, na základě vyplněného hesla zaměstnanců, jaké oddělení

má jakou procentuální účast. Vedoucí ji chtějí přirozeně za své oddělení co nejvyšší, a

tak nutí své podřízené k účasti. Tady bych určitě doporučila, aby se společnost

zaměřila na zvýšení důvěry k tomuto hlasování a dala zaměstnancům najevo, že jim

opravdu záleží na zjištění, co jim v práci chybí, co by chtěli změnit a jaký je jejich

opravdový postoj k benefitům. Takto důvěřivý zaměstnanec by potom určitě rád

vyplnil otázky, protože by věřil, že dokáží opravdu něco změnit.

Společnost ŠKODA AUTO a.s. má před sebou zcela jistě práci, aby zajistila

efektivněji fungující motivační systém benefitů. Možnou cestou je individuálnější

zaměření na potřeby zaměstnanců.
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8 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámit s problematikou zaměstnaneckých

benefitů, analyzovat benefity ve společnosti ŠKODA AUTO a.s. a tam především zjistit,

jaké jsou postoje zaměstnanců k benefitům, jaké preferují a jaké vůbec využívají.

Dotazníkové šetření odpovídalo na položené výzkumné otázky. Dále jsem se chtěla

zaměřit na to, jaké trendy se v tomto odvětví očekávají a které jsou nyní aktuální.

Je jasné, že benefity jsou dnes již nedílnou součástí systému odměňování. Co

konkrétně jsou a co přináší zaměstnanecké benefity, bych shrnula tak, že jsou to určité

služby nebo zboží, které jsou zaměstnanci poskytnuty nad rámec měsíční mzdy.

V dnešní době tvoří benefity významnou část odměňování. Mohou pomoci k oslovení

nových zaměstnanců, ke zvýšení produktivity práce a motivace. Naopak ke snížení

fluktuace.

Teoretická část práce shrnula nejdůležitější poznatky, které je potřeba znát

k tématu benefitů. Je na zvážení každého zaměstnavatele, zda se rozhodne

poskytovat benefity, jaké konkrétně a v jaké míře. Každý zaměstnanec by si měl mít

možnost vhodně zvolit, jakých výhod chce doopravdy využívat, aby nedocházelo ke

ztrátám na straně zaměstnavatele a demotivaci na straně zaměstnance.

V praktické části jsem provedla kvantitativní výzkum. Dotazníkového šetření se

účastnilo 148 zaměstnanců firmy Škoda a výsledky, které dotazník poskytl, pomohly

prozkoumat současnou situaci ve firmě, systém benefitů a jeho vnímání zaměstnanci.

Hlavním cílem zde bylo odpovědět na výzkumné otázky, podle nichž byl dotazník

vytvořen. Nejoblíbenějším benefitem mezi respondenty bylo zvoleno dotované

stravování, které jim kiosky a bufety nabízí. Na základě výsledků z dotazníkového

šetření a řízeného rozhovoru s konzultantem jsem se pokusila navrhnout změny, které

by mohly přispět k vyšší spokojenosti zaměstnanců.

Pevně věřím, že výsledky mé práce a doporučení, která jsem navrhla, pomůžou

společnosti získat povědomí o postojích svých zaměstnanců k pracovnímu životu a ke

spokojenosti se stávajícími benefity.
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