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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměstnanecké benefity
Jméno autora: Lucie Prskavcová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Mynaříková, PhD.
Pracoviště oponenta práce: OPPS/MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce je popsání problematiky zaměstnaneckých benefitů a jejich analýza v konkrétní společnosti. Autorka
se zaměřuje na zjišťování preferencí, informovanosti a spokojenosti ze strany zaměstnanců.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická část práce popisuje základní terminologii, vymezuje zaměstnanecké benefity, jejich charakteristiky, formy a
aktuální trendy. V praktické části je pomocí dotazníkového šetření zjišťováno, jak jsou zaměstnanci spokojeni se stávajícími
benefity, jak jsou o nich informovaní a jak benefity ovlivňují jejich motivaci. Kromě dotazníků autorka využila také interní
materiály společnosti ŠKODA AUTO a.s., kde šetření prováděla a dále osobní zkušenosti z praxe v této společnosti. Na
základě zjištěných informací odpovídá na výzkumné otázky a navrhuje opatření pro zlepšení problematiky, zadání bylo tedy
splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je vhodný a umožňuje podrobnou analýzu metody a splnění stanovených cílů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce v pořádku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce v pořádku, v některých částech by textu prospělo lepší členění, aby se v něm dalo lépe
orientovat, místy práce obsahuje gramatické a stylistické nedostatky, případně věta nemá jasný smysl. Grafy u jednotlivých
otázek by bylo vhodné sjednotit co do vzhledu, není nutné střídat několik typů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vybrané prameny jsou adekvátní. Informace jsou v textu správně citovány.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce se věnuje zaměstnaneckým benefitům ve společnosti ŠKODA AUTO a.s. Autorka analyzuje
preference, informovanost a spokojenost zaměstnanců s nabízenými benefity a jejich vliv na motivaci
zaměstnanců. Po zjištění nedostatků navrhuje opatření, jak situaci ve společnosti zlepšit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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